dicta que vobis damus, ad nos vel successores nostros et *ad Coronam Aragonum* devolvantur ac etiam revertantur, cum pleno dominio et jure sicut erant et nos habebamus et habere debebamus ante donationem predictam¹¹.»

No podía ser más diáfana la expresión de Alfonso IV al referirse a la globalidad de los estados y territorios que integraban la confederación aragonesa, denominándola explícitamente *Corona de Aragón*.

1356, diciembre 7. Calatayud (Zaragoza)

Al recuperar Pedro IV el Ceremonioso este año la villa de Alicante de su antagonista, Pedro I de Castilla, quiso confirmarle todos sus antiguos privilegios y favores reales, comprometiéndose al igual que sus antepasados, a que no permitiría jamás que en lo sucesivo volviera a verse separada de su corona, por constituir tanto la villa como su excelsa castillo una frontera meridional clave del reino de Valencia¹².

Con tal motivo emanó Pedro IV de Aragón una carta-privilegio singular, en la que además de confirmar a la villa de Alicante todos sus antiguos privilegios, por la singular relevancia de su castillo roquero y el especial papel estratégico que jugaba en la defensa de la frontera meridional del reino de Valencia, certifica solemnemente que nunca jamás la separará de la corona ni permitirá que ningún otro lo haga. Los términos a este propósito son bien elocuentes:

«Debita meditatione pensantes quantum villa et castrum de Alacant in regno Valentie consistentes [...] que ad nostrum inmediate dominium noviter pervenerunt [...] sunt notabiles et insignes tam propter [...] ipsius castrorum excelsam fortitudinem quam pro eo quia indicti regni Valentie frontaria constituta existunt, quibus idem regnum Valentie nostraque corona regia obtentu, adquisitione et incorporatione ipsius ville et castri nobilitantur et decorantur non parum [...] Et per contrarium, si de dictis villa et castro sectio vel separatio, quod absit, [...] a corona regia, nedum prefatum regnum Valentie vel ut caput nobiliori membro privatum sed etiam nostrum regale fastigium [...] lesionem magnam susciperent magnaque possent pericula formidare [...] Juramus per dictum deum et eius sacrosancta evangelia [...] quod nunquam aliquo casu [...] separabimus dividemus aut segregabimus.

¹¹ Arch. Munic. Orihuela, Lib. Priv., 2588, f. 44r-47r. Arch. Hist. Nac., Privilegia Oriole, MS 1368 B, f. 81r-85r. ESTAL, op. cit., p. 187-191.

¹² J.M. DEL ESTAL, *Alicante de villa a ciudad, 1252-1490*. Colección documental del medievo alicantino, CODOMA, t. III, Alicante 1990, p. 44-48.